Mesmo diante de todos os documentos apresentados a seguradora ré não efetuou 

administrativamente o pagamento da indenização do Seguro Obrigatório DPVAT. 

A Lei Federal n.º 6.194/74, em seu artigo 3º, inciso II, estabelece o valor de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) a título de indenização pelo evento invalidez permanente, a ser paga 

conforme o grau de invalidez da vítima, que deverá ser aferido através de perícia médica imparcial, que 

ora requer a parte autora. 

Sendo assim, faz-se público e notório, que a ré, ao não efetuar o pagamento administrativo,

[...]

20% (vinte por cento) do valor da condenação. 

Protesta por todas as provas em direito admitidos, em especial a documental e pericial para 

a comprovação do grau de invalidez, além do depoimento pessoal da requerida, por seu 

representante legal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza/CE, 21 de maio de 2019. 

MARCIO RIBEIRO DOS ANJOS                         MARIANA ARAUJO MENDES                           
OAB/CE 21.145A                                                   OAB/CE 23.535